
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 17Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Admissão de Servidores
Órgão: Secretaria de Estado de Planejamento
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2015/157043
Nome:THIAGO TEIXEIRA COELHO
CARGO: Técnico em Gestão Pública
Data de Admissão: 01/06/2015
Termino Vinculo: 31/05/2016
Publicado no DOE: 32.901, de 09/06/2015
Onde-lê: DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2015
Término Vínculo: 31/05/2016
Leia-se: DATA DE ADMISSÃO: 03/06/2015
Término Vínculo: 02/06/2016

Protocolo 837775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 030/2011
Exercício: 2015
Objeto: Prorroga sua vigência por mais 06 (seis) meses, a contar 
de 06.06.2015, podendo ser rescindido a qualquer momento 
considerando Decreto Estadual nº. 1.106/2014.
Data de assinatura: 06.06.2015
Vigência: 06.06.2015 a 05.12.2015
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534 SEPLAN
19101.04.451.1385.6635  FDE
Elemento de despesa: 339033       
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda - DINASTUR
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº. 921. Bairro 
Umarizal. Município de Belém-Pa. CEP: 66.050.110
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 837422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0326 DE 01 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o requerimento da 
servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SUSETTE MATOS DA SILVA, matrícula n° 54190138/1, ocupante 
do cargo de Psicólogo, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, 
referente ao exercício de 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 837344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 43, DE 25/05/2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.673.400,00 (Hum Milhão, Seiscentos e 
Setenta e Três Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SEDAP 0101 445042 270.000,00

431010812212974534 - SEASTER 0101 339037 1.000.000,00

691012369513286752 - SETUR 0101 335041 250.000,00

901011030213122610 - FES 0149 334181 153.400,00

  TOTAL 1.673.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SEDAP 0101 449052 270.000,00
431010812212974534 - SEASTER 0101 339139 1.000.000,00
691012369513286752 - SETUR 0101 339039 250.000,00

901011030213122610 - FES 0149 334041 153.400,00
  TOTAL 1.673.400,00

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 837408

PORTARIA Nº 47, DE 01/06/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 473.450,00 (Quatrocentos e 
Setenta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

431011133413686530 - SEASTER 0101 335041 86.250,00
431011133413686537 - SEASTER 0101 335041 387.200,00

  TOTAL 473.450,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

431011133413686530 - SEASTER 0101 339039 86.250,00
431011133413686537 - SEASTER 0101 339030 387.200,00

  TOTAL 473.450,00
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 837437

PORTARIA Nº 49, DE 2 DE JUNHO DE 2015 - DIOR  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1188 e 1189, ambos de 2 de janeiro de 2015, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:    
I - Reduzir no montante de R$ 3.386.000,90 (Três Milhões, 
Trezentos e Oitenta e Seis Mil de Reais e Noventa Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 
        
ANEXO A PORTARIA Nº 49, DE 2 DE JUNHO DE 2015   
    

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  IDEFLOR-Bio        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 112.056,00 112.056,00

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0656 0,00 0,00 0,00 112.056,00 112.056,00
     Outras Despesas 

Correntes  0,00 0,00 0,00 3.273.944,90 3.273.944,90

      Despesas 
Ordinárias       

               0656 0,00 0,00 0,00 3.273.944,90 3.273.944,90

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GESTÃO AMBIENTAL E 

TERRITORIAL
 

0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

  IDEFLOR-Bio       
              0656 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

MUNICÍPIOS VERDES  0,00 0,00 0,00 2.829.000,90 2.829.000,90
  IDEFLOR-Bio       
              0656 0,00 0,00 0,00 2.829.000,90 2.829.000,90

VALORIZAÇÃO DA 
SOCIOBIODIVERSIDADE

 
0,00 0,00 0,00 357.000,00 357.000,00

  IDEFLOR-Bio       
              0656 0,00 0,00 0,00 357.000,00 357.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 0,00 3.386.000,90 3.386.000,90

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.386.000,90 3.386.000,90

Protocolo 837446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 115 DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/188448.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2015, a servidora RITA DE CÁSSIA 
ARAÚJO AMADOR, matrícula n° 5105250/2 cargo ENFERMEIRO 
do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.06.2015.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

EM EXERCÍCIO
Protocolo 837629

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 14
Contrato: 007
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 007/2010.
Valor do Termo: 3.619.836,32
Data Assinatura:03/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534,904535 e 902610; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: E.B. CARDOSO LTDA
Endereço: Residencial COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386 - 
Marambaia - Belém - PA
CEP: 66623-284
Telefone: 91-3231-2144
Ordena dor: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 837463


